賠 款 ( 4 )

分 出 賠 款
準 備 淨 變動

(5)

分 出 再 保險
損 （ 益 ）

(6)=(1 )- (2 )-
( 3 ) - ( 4 ) - ( 5 )

火災保險

  $ 218,698

 ( $ 36,107 )

  $ 25,960

  $ 127,143

  $ 43,181

  $ 58,521

海上保險

   128,215

   3,692

   14,582

   36,237

   200,150

 (  126,446 )

汽車保險

   618,105

   72,820

   118,809

   394,564

   3,978

   27,934

工程保險

   97,744

 (  5,112 )

   15,458

   110,500

 (  12,929 )

 (  10,173 )

傷害保險

   147,974

   12,228

   38,496

   89,581

   6,534

   1,135

意外保險

   102,961

   5,255

   33,603

   45,051

   25,425

 (  6,373 )

其他保險

   464,225

 (  9,286 )

   3,759

   184,277

   3,869

   281,606

  $ 1,777,922

  $ 43,490

  $ 250,667

  $ 987,353

  $ 270,208

  $ 226,204

- 153 -

(十二 ) 保險風險資訊

 1.  保險風險之敏感度分析

  本公司對於影響賠款準備金的主要假設如各事故年度的平

均賠付成本、理賠費用及賠案件數等進行敏感度分析，在其他

主要假設不變的情況下，單一假設發生合理、可能的變動時，

對本公司賠款準備金的影響。如平均賠款成本的單項變動，會

導致賠款準備金的同比例變動，分析如下：

  105年12月31日

單 項 變 量

對賠款準備金

毛 額 的 影 響
對賠款準備金

淨 額 的 影 響
對 稅 前 損 益
的 影 響

對 業 主 權 益
稅 前 的 影 響

  變 動  增加（減少）  增加（減少）  增加（減少）  增加（減少）
平均賠款成本  5%   $ 113,227   $ 68,144   ( $ 68,144 )   ( $ 68,144 )

註：上述分析不含強制汽車責任保險、核能保險、政策性地震

保險。

 2.  保險風險集中之說明

  本公司依不同業務類別的風險狀況設置自留風險限額，利

用再保安排轉移風險，減少保險風險集中度對本公司的影響。

依各業務類別劃分之集中度如下：

  105年度  105年度

直 接 簽 單
保 費 收 入  ％

累計自留保費
（註）  ％

火災保險   $ 729,022   10.98   $ 462,985   9.15
海上保險   380,523   5.73   274,698   5.43
汽車保險   4,043,563   60.93   3,620,109   71.54
工程保險   85,960   1.30   23,385   0.46
傷害保險   507,250   7.64   287,611   5.68
意外保險   335,890   5.06   254,992   5.04
其他保險   554,518   8.36   136,545   2.70
   $ 6,636,726   100.00   $ 5,060,325   100.00

註：係保費收入、再保費收入及再保費支出之合計。

- 154 -

理賠發展趨勢

  本公司直接業務已發生賠款發展趨勢分析如下：

  105年12月31日
  發 展 年 數

意 外 年 度  1  2  3  4  5  6
≦100   20,091,708   20,173,211   20,092,953   20,076,622   20,075,757   20,068,564
101   2,293,324   2,409,259   2,434,988   2,440,432   2,419,606
102   2,585,897   2,701,193   2,717,649   2,734,086
103   2,463,011   2,682,716   2,686,795
104   3,062,421   3,211,281
105   3,518,890

註：上表不含強制汽車責任保險、核能保險、政策性地震保險。

(十三 ) 保險合約之信用風險、流動性風險及市場風險

 1.  信用風險

  本公司所持有之再保險合約係依「保險業辦理再保險分出

分入及其他危險分散機制管理辦法」規定評估。

  截至 105 年 12 月 31 日止本公司於監理報表無須提存未適

格再保險準備金。

  截至 104 年 12 月 31 日止本公司辦理再保險分出業務時，

其中巨大保額商業火災保險非比例性臨時分保再保險業務未符

合「保險業辦理再保險分出分入及其他危險分散機制管理辦法」

第十一條規定，應揭露之其未適格再保費支出為 16,755 仟元、

再保佣金收入為 290 仟元，貨物運輸保險非比例性臨時分保再

保險業未符合「保險業辦理再保險分出分入及其他危險分散機

制管理辦法」第十一條規定，應揭露其未適格再保費支出為

1,107 仟元，再保佣金收入為 105 仟元，及商業火災保險臨時分

保再保險業務之再保險人 LEMMA INSURANCE COMPANY

未符合「保險業辦理再保險分出分入及其他危險分散機制管理

辦法」第八條有關信用評等規定，應揭露之已報未付之分出賠

款準備為 140 仟元，另應於編製監理報表時另提存未適格再保

險準備金為 9,071 仟元，包括提存之分出未滿期保費準備為

8,931 仟元及已報未付之分出賠款準備為 140 仟元，負債及準備